²⁰ *Quaestiones disputate de spiritualibus creaturis*, a. 5, co.: „Sed posteriores philosophi rationabiliter per intellectum corporalia transcendentis, ad cognitionem incorporeae substantiae pervenerunt. Quorum Anaxagoras primus, quia ponebat a principio omnia corporalia invicem esse immixta, coactus fuit ponere supra corporalia aliquod incorporeum non mixtum, quod corporalia distingueret et moveret. Et hoc vocabat intellectum distinguentem et moventem omnia, quem nos dicimus Deum”. Boski intelekt Anaksagorasa Tomasz zinterpretował jako wyłącznie jedyną przyczynę celową. Zob. *ibidem*. „Sic ergo necessarium fuit quod poneret aliquam substantiam omnino a corpore separata, quae esset finis motus caelestis. In hoc autem videtur tres praedictae positiones differre, quod Anaxagoras non habuit necesse ponere secundum principia ab eo supposita nisi unam substantiam incorpoream. Plato autem necesse habuit ponere multas et ad invicem ordinatas, secundum multitudinem et ordinem generum et specierum et aliorum, quae abstracta ponebat; posuit enim primum abstractum, quod essentialiter esset bonum et unum, et consequenter diversos ordines intelligibilium et intellectuum”. Korzystam z łacińskich tekstów Tomasza z Akwinu znajdujących się na stronie: <http://corpusthomicum.org>.

²¹ Zob. A. Drozdek, *Anaksagoras: umysł i wszechświat*, „Roczniki Filozoficzne” 46–47 (1998–1999) 1, s. 135–136; Por. G.S. Kirk, J.E. Raven, M. Schofield, *Filozofia przedsokratejska*, Warszawa–Poznań 1999, s. 359.

²² Por. *De spiritualibus creaturis*, c. 1. „Huic autem opinioni triplici via antiqui philosophi restiterunt. Primo namque Anaxagoras, etsi cum ceteris philosophis naturalibus materialia principia corporalia poneret, posuit tamen primus inter philosophos quoddam incorporeale principium, scilicet intellectum. Cum enim, secundum suam positionem, omnia corporalia in omnibus mixta essent, non videbatur quod ab invicem corpora distingui potuissent, nisi fuisset aliquod distinctionis principium, quod ipsum secundum se penitus esset immixtum, et nihil cum natura corporali habens commune”.

w swoim istnieniu od rzeczywistości materialnej i będący w możności do rządzenie nią, musiał dojść do prawdy²³. Intelkt aby rządzić, musi być czymś niezmiśzanym z materią, którą zarządza, którą się posługuje, którą wprowadza w ruch. Aby jednak poruszać i całkowicie dominować, trzeba być przyczyną sprawczą, czynnikiem, działającym, mieć w akcji to, co będzie sprawiało poruszenie²⁴. Tym czymś w myśli Akwinaty niewątpliwie musi być wiedza.